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جهان نما

رسانه های افغانســتان صبح دیروز )شنبه( از وقوع 
انفجاری در حوزه دوم امنیتی شهر مزارشریف در جمع 
خبرنگاران و تعدادی از علمای دینی خبر دادند. برخی 
رسانه ها از زخمی و یا کشــته شدن تعدادی از حاضران 
در این نشســت گزارش می دهند. خبرگزاری صدای 
افغان)آوا( در توئیتی نوشــت که دفتر نمایندگی این 
خبرگزاری و مرکز فرهنگی اجتماعــی تبیان در مزار 

شریف، هدف بمب گذاری قرار گرفته است. صدای افغان 
نوشت: این رویداد در جریان برپایی یک همایش فرهنگی 
و تقدیر از خبرنگاران رخ داده است. شماری از خبرنگاران 
و شــرکت کنندگان در این همایش از جمله چند تن از 
اعضای دفتر مرکز تبیان و خبرنگاران آوا زخمی شده اند و 
دست کم دو نفر نیز جان باخته اند.  هویت جان باختگان 
و زخمی ها مشخص نیست؛ اما گفته می شود شماری از 
خبرنگاران نیز در میان زخمیان هستند. در زمان وقوع 
انفجار ۲۵ خبرنگار در مراسم حضور داشته اند. همچنین 
بر اساس گزارش صدا افغان، انفجار قوی بوده و هنوز از 
میزان دقیق تلفات احتمالی خبری در دســت نیست. 
نیروهای امنیتــی در محل وقوع رویــداد و نیز اطراف 
بیمارستان حضور دارند و اجازه پوشش خبری مستقیم 
این حادثــه را نمی دهند. این انفجــار زمانی رخ داد که 

خبرنگاران در یک برنامه خبری حضور داشتند. 

حمله تروریستی به محفل خبرنگاران در مزارشریف
خبر

ســخنگوی وزارت خارجه چین بار دیگر اعلام کرد، 
کشــورش از ایالات متحده می خواهد نیروهای خود را 
از سوریه خارج کرده و غارت منابع این کشور را متوقف 
کند. به گزارش ســانا، مائو نینگ، به سفر مایک میلی، 
رئیس ستاد کل ارتش آمریکا به پایگاه نظامی این کشور 
در شمال شرقی ســوریه واکنش نشان داد و در نشست 
خبری گفت: از زمانی که ایالات متحده به طور غیرقانونی 

وارد سوریه شده، عملیات این کشور منجر به کشته شدن 
تعداد زیادی از غیرنظامیان بی گناه و وقوع یک فاجعه 
انسانی جدی شده اســت، بنابراین ما از ایالات متحده 
می خواهیم که صادقانه به حاکمیت، استقلال و تمامیت 
ارضی سایر کشورها احترام بگذارد و فوراً حضور نظامی 
غیرقانونی و غارت در سوریه را متوقف کند. مائو نینگ 
همچنین از مقامات آمریکایی خواســت، تحریم های 
غیرقانونی یکجانبه علیه سوریه را لغو کنند و اقداماتی را 
که منجر به تشدید اوضاع انسانی در این کشور می شود، 
متوقف کنند. سخنگوی وزارت خارجه چین اعلام کرد، 
آمریکا در مورد سوریه به دلیل حملات بی رویه خود در 
این کشور که ممکن است در سطح جنایات جنگی باشد 
بارها از سوی کمیسیون مستقل تحقیقات بین المللی 
مورد انتقاد قرار گرفته است. وی افزود که در این سال ها 

دستکم ۳۵۰ هزار سوری کشته شده اند. 

خبر

چین خواهان خروج نظامیان آمریکایی از سوریه شد

جمهوری آذربایجان که از ســه مــاه پیش گذرگاه 
لاچین به عنوان تنها راه دسترسی ســاکنان قره باغ را 
مسدود کرده، بار دیگر عرضه گاز به این منطقه را قطع 
کرد. خبرگزاری تاس گــزارش داده که طرف باکویی 

بار دیگر در تاریخ ۱۰ مارس تحویل گاز از ارمنستان به 
قره باغ را متوقف کرده است. از همین رو شرکت آرتساخ 
گاز متعلق به ارمنستان از مصرف کنندگان خواست که 
قوانین امنیتی را به شدت رعایت کنند. این نخستین بار 
نیســت که جمهوری آذربایجان عرضه گاز را از طریق 
خطوط لوله به منطقه قره باغ قطــع می کند. این اقدام 
همراه با انسداد گذرگاه لاچین که سه ماه از آن می گذرد، 
ساکنان ارمنی قره باغ را در معرض خطر فاجعه انسانی 
قرار داده اســت. ایروان می گوید باکو با هدف پاکسازی 
قومی در این منطقه دست به این اقدامات زده و شرایط 
غیرقابل تحملی را برای ۱۲۰ هزار نفر از ســاکنان این 

منطقه ایجاد کرده است.

وزیر خارجه دانمــاک از پایان تحریم تســلیحاتی 
عربســتان و امارات متحده عربی خبر داد که در رابطه با 
جنگ یمن و قتل جمال خاشقچی اعلام کرده بود. لارس 
لوکه راسموسن در مصاحبه با یک رسانه دانمارکی خبر 

داده که ممنوعیت صدور تسلیحات این دو کشور پایان 
یافته اســت. وی که با پولیتیکن مصاحبه می کرد،  خبر 
داد که دولت دانمارک طبق دکترین سیاســت خارجی 
واقعگرایی عملگرایانه خود تصمیم گرفته که این ممنوعیت 
تســلیحاتی علیه ریاض و ابوظبی را لغو کند. دانمارک 
در ســال ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ در راستای محکوم کردن قتل 
»جمال خاشقچی« روزنامه نگار منتقد عربستان سعودی 
در کنسولگری ریاض در استانبول و همچنین جنگ یمن 
به رهبری ائتلاف عربستان سعودی و امارات متحده عربی، 
ممنوعیت صدور تسلیحات علیه این دو کشور را اعمال 
کرده بود. بیش از ۲۰۰ شرکت دانمارکی در حوزه دفاعی و 

نظامی مشغول فعالیت هستند.

لغو تحریم تسلیحاتی عربستان ازسوی دانمارک جمهوری آذربایجان مجدداً عرضه گاز به قره باغ را قطع کرد

وزیر امور خارجه پاکستان: 
 با »طوفان عظیمی« از بحران ها 

مواجه هستیم
وزیر امور خارجه پاکستان تاکید کرد، کشورش 
با طوفان عظیمی از مشــکلات از جمله یک بحران 
اقتصادی، پیامدهای ســیل ویرانگر و تروریسم که 
یکبار دیگر در نتیجــه روی کار آمــدن طالبان در 
افغانســتان چهره زشــت خود را برافراشته است، 
مواجه است. بیلاول بوتو زرداری ۳4 ساله، وزیر امور 
خارجه پاکستان در مصاحبه ای مفصل با خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گفت، پاکســتان نیز همچون دیگر 
کشورها درگیر سیاســت های فراجناحی و بیش از 
حد قطبی است. وی ضمن تاکید بر اینکه کشورش به 
شدت به کمک مالی نیاز دارد، از صندوق بین المللی 
پول انتقاد کرد که ماه گذشــته کمک شش میلیارد 
دلاری به پاکستان را به تعویق انداخت. زرداری گفت، 
حزبش از افزایش مالیات بر درآمد حمایت می کند و 
معتقد است افرادی که وضع مالی بهتری دارند باید 
مالیات بیشتری بپردازند اما تاکید کرد که پاکستان 
قادر به دستیابی به اصلاحات ساختاری مالیاتی برای 
۲۳ برنامه اخیر صندوق بین المللی پول که ما بخشی 
از آن بوده ایم نبوده است. وزیر خارجه پاکستان افزود: 
آیا اکنون که ما از یک فاجعه آب و هوایی در این وسعت 
رنج می بریم، واقعا زمان سختگیری نسبت به سیاست 
مالیاتی و جمع آوری مالیاتی ماست؟ زرداری افزود: 

صندوق بین المللی پول با پاکستان که به دنبال خروج 
غرب از افغانستان با ۱۰۰ هزار آواره و پناهجوی جدید 
و افزایش فعالیت های تروریستی در این کشور دست و 
پنجه نرم می کند، عادلانه رفتار نمی کند. وی در بخش 
دیگری از مصاحبه اش گفت: در جبهه دیپلماتیک، 
پاکستان با چالش های متعددی با همسایگانش مواجه 
است. وی به تعدادی از مسائل دوجانبه با هند، دهه ها 
تراژدی و درگیری در افغانستان، و تحریم ها علیه ایران 
که مانع تجارت پاکستان با این کشور شده، اشاره کرد.

زرداری تاکید کرد که پاکستان روابط اقتصادی 
بسیار سالمی با چین دارد و دولت پکن با انواع کمک 
مالی، از پاکســتان حمایت کرده است. وی تصریح 
کرد که برای تامین نیاز انرژی پاکســتان، به دنبال 
همکاری با هر کشــوری از جمله روســیه هستند. 
زرداری همچنین تصریح کرد: قبل و بعد از ســقوط 
کابل، همیشه در مورد نفوذ پاکستان بر طالبان اغراق 
شده اســت. با این حال، پاکستان همیشه بر اهمیت 
مشارکت با طالبان در زمینه مبارزه با تروریسم و دیگر 
مسائل به ویژه حقوق زنان برای تحصیل و کار تاکید 
کرده است. وی گفت: پاکســتان می خواهد شاهد 
اقدامات جدی طالبان در مبارزه با تمامی گروه های 
تروریســتی از جمله گروه های مرتبط بــا القاعده و 
داعش باشد. زرداری افزود که تردیدهایی نسبت به 
ظرفیت طالبان برای مبارزه با این گروه ها وجود دارد.

    
تشدید اختلاف در اسرائیل 

بر سر برکناری رئیس پلیس تل آویو

به دنبال برکناری رئیس پلیس تل آویو توســط 
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی مشاور قضایی 
کابینه اسرائیل با این تصمیم مخالفت کرد. به گزارش 
المیادین، گالی بهاراف میارا، با تصمیم ایتامار بن گویر، 
وزیر امنیت داخلی این رژیم بــرای برکناری رئیس 
پلیس تل آویو مخالفت و روند اجــرای آن را متوقف 
کرد. وی در این باره گفت که تصمیم بن گویر در توافق 
با کوبی شبتای، بازرس کل پلیس رژیم صهیونیستی 
مبنی بــر برکناری »آمیحای اشــد«، رئیس پلیس 
تل آویو، نگرانی های جدی نسبت به قانونی و درست 
بودن این تصمیم به همراه داشته است. میارا تائید کرد: 
با توجه به این شبهات پیرامون انگیزه بن گویر، اجرای 
تصمیم وی تا زمانی که بررسی های قانونی لازم برای 
رد شبهات تکمیل شود، متوقف می شود. وی گفت 
که تا زمان تکمیل تحقیقات، رئیس پلیس تل آویو در 
سمتش باقی خواهد ماند. این تصمیم مشاور قضایی 
کابینه واکنش و خشم بن گویر را به همراه داشته است. 
بن گویر، میارا را به وابستگی به جریان چپ و تلاش در 
راستای اهداف دولت سابق این رژیم متهم کرد. وی 
گفت که این تصمیم میارا تاییدی دیگر بر ضرورت و 

اهمیت تصویب اصلاحات قضایی در اسرائیل است.

فرشاد گلزاری

از زمانی که جنگ اوکراین با ورود 
نظامی ارتش روســیه به خاک این 
کشور در ۲4 فوریه ۲۰۲۲ آغاز شد، 
بسیاری از تحلیلگران حوزه قفقاز و 
همچنین شــرق اروپا بر این عقیده 
بودند که احتمالاً اوضــاع در خارجِ 
نزدیک روسیه دســتخوش تغییر 

خواهد شد. 
این تحلیل پس از مدتی درست از 
کار درآمد و شواهد نشان از ادامه این 
روند دارد. به عنوان نمونه در همان 
ماه هــای ابتدایی جنــگ اوکراین 
یکباره تقابل کرملین با اروپایی ها  و 
سپس آمریکایی ها در مولداوی بر سر 
منطقه ترانس نیستریا پررنگ شد و 
به نوعی یک دو قطبی علنی در این 
میان پدید آمد. پس از آن یکباره در 
شبه جزیره کریمه هم اوضاع به یک 
رویارویی نظامــی تبدیل و مواضع 

روسیه طعمه حریق شد. 
در پی آن نیز معلوم شد که انفجار 
طراحی شــده در کار بوده است. از 
سوی دیگر در لهستان هم برخی از 
طرفداران روسیه سعی کردند اوضاع 
را به نفــع خود رقم بزننــد و این در 
حالی بود که تــا همین امروز دولت 
لهستان در هماهنگی کامل با غرب 

علیه روسیه اقدام کرده است. 
در مورد کشورهای دیگری مانند 
بلاروس هم شــاهد اعمال فشــار و 
تحریم غرب علیه مینسک بودیم و 
حالا هم کار به جایی رسیده که نزاع 
میان دو قطب اصلی پرونده اوکراین 
یعنی ایالات متحده و فدراســیون 
روسیه به گرجســتان کشیده شده 
است. بدون شــک یکی از علل بهم 
ریختگی و تنــش گاه و بیگاه حتی 
قبل از شــروع جنــگ اوکراین، در 
جمهوری های جدا شده از شوروی 
سابق را باید تقابل و زد و خوردهای 
پشــت پرده و حــالا رویارویی های 
علنــی میان واشــنگتن و مســکو 

دانست. 
از سال ها پیش شاهد این تقابل 
بودیم که ایالات متحده ســعی کرد 
در حریم و حدود سیاسی- امنیتی 
روسیه دســت به اجرای طرح های 
چند ضلعی علیــه منافع کلان این 
کشور بزند که اوکراین یکی از همین 

سناریوها به شمار می آید. اما در این 
میان گرجســتان هــم از گزند این 
تقابل آســوده نبوده و بارها و بارها 
در این مسیر طعم تلخ درگیری دو 

طرف را چشیده است. 
اولین مورد آن را باید در ســال 
۲۰۰۳ میلادی جست وجو کرد که 
انقلابی بدون خون ریــزی بود و به 
دنبال اعتراضات گســترده به نتایج 

انتخابات پارلمانی در همان ســال 
در تفلیــس اتفاق افتــاد و منجر به 
برکناری رئیس جمهور وقت یعنی 

ادوارد شوارد نادزه، شد.
 در آن هنــگام بســیاری از 
سیاســتمداران و تحلیلگران غربی 
بر ایــن عقیــده بودند کــه چنین 
اتفاقی به معنای پایــان زمامداری 
سیاســتمداران بازمانــده از دوره 
شورویِ کمونیستی در گرجستان 
است، ولی برخی دیگر این موضوع 
را خطرناک خواندنــد؛ چراکه این 
موضوع به معنای پایان نفوذ روسیه 

در گرجستان بود. 

تکرار یک سناریوی قدیمی
اینکــه انقــلاب »گُل رُز« در 
گرجستان و در سال ۲۰۰۳ میلادی 
توانســت نفوذ روس هــا را در این 
کشــور کاهش دهد یــک موضوع 
اختلافی است، اما آنچه سال ۲۰۰۸ 
میلادی رخ داد کاملًا نشــان داد که 
روس ها حاضر نیســتند منافع خود 
را به غرب بدهند و بــرای حفظ آن 

دست به هر اقدامی می زنند؛ تا جایی 
که در همان سال ارتش روسیه وارد 
آبخازیا و اوســتیای جنوبی شــد و 
ضمن تسخیر این دو منطقه از خاک 
گرجستان، پرچم خود را در آنها به 

اهتزاز درآورد. 
لازم بــه ذکر نیســت کــه این 
اقدامات به نوعی ضربه زدن به منافع 
کلان مسکو تلقی می شود که حدود 
یکسال پیش هم آن را در قزاقستان 
مشاهده کردیم. حالا در این میان و 
در کشاکش تقابل غرب با روسیه بر 
سر اوکراین، اخباری منتشر شده که 
نشــان می دهد اوضاع در این کشور 
مجدداً آشفته شــده و اینبار بحث 
بر ســر طرح یک لایحه در پارلمان 

گرجستان بوده است. 
در ســحرگاه پنجشــنبه منابع 
خبری یکبــاره اعــلام کردند که 
درگیری میان پلیس گرجســتان 
و معترضان که از روز سه شــنبه در 
خیابان های تفلیس، پایتخت، و در 
مخالفت با یک قانــون جنجالی به 
خیابان ها آمده اند، شــدیدتر شده  

اســت. کمی بعد الجزیره در خبری 
فوری مدعی شد که مخالفان دولت 
گرجستان که به قانون بحث برانگیز 
موســوم به »مامــوران خارجی« 
معترض بودند، در تلاش برای ورود 
به ســاختمان پارلمان این کشــور 
با مامــوران پلیس درگیر شــدند و 
پلیس گرجســتان با اســتفاده از 
خودروهای آب پاش، گاز اشک آور 

و باتوم ســعی در متفرق کردن آنها 
داشــت. همچنیــن ویدئوهایی در 
فضای مجازی منتشر شد که تلاش 
معترضان گرجستانی برای شکستن 
در ورودی ساختمان پارلمان و ورود 

به آن را نشان می داد. 
نکته اینجاست که این اعتراضات 
با تصویب پیش نویس قانونی توسط 
پارلمان گرجســتان آغاز شده که 
سازمان ها و شــرکت هایی که بیش 
از ۲۰ درصــد بودجه آنهــا از خارج 
از کشور تامین می شــود را مکلف 
می کند خــود را به عنــوان عوامل 
خارجی معرفی و در ســامانه های 
مخصــوص که تحت نظــارت نهاد 
قضایی این کشور خواهد بود، ثبت 

کنند. 
در همین راســتا منتقــدان که 
عموماً طیف غرب گرای گرجستان به 
شمار می آیند، این لایحه را که هنوز 
به تایید نهایی پارلمان گرجســتان 
نرســیده، تلاشــی برای سرکوب 
رسانه ها و هرگونه مخالفت با دولت 

می دانند. 
در همین راســتا به رغم آنکه جو 
بایــدن، رئیس جمهــوری آمریکا 
عقب نشــینی در پارلمان بر ســر 
تصویب این لایحه را مورد ستایش 
قــرار داد و اروپایی هــا هم تصویب 
آن را محکــوم کردنــد؛ اما روس ها 
معتقدند که این اعتراضات ریشه در 
غرب دارد. در این راســتا دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین با متهم 
کردن آمریکا به ترویــج عقاید ضد 
روسی در این کشــور، اعلام کرد که 
تحولات گرجستان را با نگرانی زیاد 

تحت نظر دارد. 
مســکو همچنیــن اعتراضات 
گرجســتان را یــادآور اعتراضات 
»یورومیدان« اوکراین دانست و در 
اینجاست که کاملًا مشخص می شود 
هر آنچه رخ می دهد در تنازع میان دو 
قدرت اصلی یعنی روسیه و آمریکا 
نهفته اســت. این در حالیســت که 
روز گذشته )شنبه( خبری منتشر 
شد که نشان می داد جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی آمریکا و سالومه 
زورابیشــویلی، رئیس جمهــوری 
گرجستان در پی ناآرامی های اخیر 
این کشور با یکدیگر گفت وگو کردند 
و به همین دلیل اســت که صدای 
روسیه بلند شــده و غرب را محکوم 

می کند. 

نزاع میان دو قطب اصلی پرونده اوکراین به گرجستان کشیده شد
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سخنگوی کرملین با متهم 
کردن آمریکا به ترویج 

عقاید ضد روسی در این 
کشور، اعلام کرد که 

تحولات گرجستان را با 
نگرانی زیاد تحت نظر دارد. 
مسکو همچنین اعتراضات 

گرجستان را یادآور 
اعتراضات »یورومیدان« 

اوکراین با نقش آفرینی 
آمریکا دانست 

منتقدان که عموماً طیف 
غرب گرای گرجستان 

به شمار می آیند، لایحه 
عوامل خارجی را که هنوز 

به تایید نهایی پارلمان 
گرجستان نرسیده و 
حالا هم از دستور کار 

خارج شده، تلاشی 
برای سرکوب رسانه ها و 
هرگونه مخالفت با دولت 

می دانند


